1

●長崎県立大学 令和 5年度第３回教育研究評議会 議事録

日 時 令和 5年６月７日（水） 14：40～15：20

場 所 佐世保校第 1，2会議室

出席者

浅田学長、橋本副学長、岩重副学長、大塚副学長、松崎副学長、代田経営学

部長、綱地域創造学部長、関谷国際社会学部長、有田情報システム学部長、

古場看護栄養学部長、谷澤地域創生専攻長兼地域社会マネジメント専攻長、

平岡情報工学専攻長、倉橋人間健康科学専攻長、下野附属図書館長、西岡佐

世保校附属図書館長、井上事務局長、山田シーボルト校事務局長、榊原学生

支援部長

配付資料 【資料 1】教員の採用について

議 事

【協議事項１．教員の採用について】

 資料１に基づき、地域創造学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 地域創造学部公共政策学科教員１名の公募について、採用予定年月日は

令和６年 4月 1日、職位は准教授または講師、専門分野は英語教育・英語

教授法である。

 地域創造学部実践経済学科教員 2 名の公募について、採用予定年月日は

令和６年 4月 1日、職位は准教授または講師、1科目目の専門分野は社会

科学であり、2科目目の専門分野は統計学である。

 資料１に基づき、国際社会学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 国際社会学部国際社会学科教員 2 名の公募について、採用予定年月日は

令和６年 4月 1日、1科目目の職位は准教授または講師、2科目目の職位

は特任講師である。1 科目目の専門分野は英語圏の語学・文化コミュニケ

ーション・英語教育学またはその関連分野であり、2 科目目の専門分野は

TESOL（第二言語あるいは外国語としての英語教育）・その他の英語関連

分野である。

 資料１に基づき、情報システム学部長より次のような説明があり、了承さ

れた。

 情報システム学部情報システム学科教員 2 名の公募について、採用予定

年月日は令和６年 4月 1日、職位は准教授または講師、1科目目の専門分

野は情報工学分野またはデータサイエンス分野であり、2 科目目の専門分

野は情報工学分野または情報デザイン分野である。

 情報システム学部情報セキュリティ学科教員 2 名の公募について、採用

予定年月日は令和６年 4月 1日、1科目目の職位は教授、2科目目の職位

は教授または准教授である。1 科目目の専門分野は情報セキュリティ（セ

2

ーフウェア）であり、2 科目目の専門分野は情報セキュリティ分野または

情報ネットワーク分野である。

 正式な科目名への修正、共通の応募資格の追記のうえ公募することで了

承。

 なお、1 科目目の公募案については、最終候補者の業績次第で大学院博

士後期課程の担当も予定しており、AC教員審査を受けることとする。

資料１に基づき、看護栄養学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 看護栄養学部看護学科教員 1 名の公募について、採用予定年月日は令和

６年 4月 1日、職位は教授、専門分野は母性看護学分野である。

【報告事項 1．教員の採用について】

 資料なし。学長より次のように報告された。

 インターンシップ等を担当する特任教員の採用である。長期のインター

ンシップについては、受け入れ先や学生との連絡調整、受け入れ先への訪問

など、膨大な業務量が発生することから、法人枠での特任教員の採用を行い

たい。

候補者は、県教育委員会から推薦を受けたいと考えていることから、「長

崎県公立大学法人教員選考及び昇任に関する規程」第９条第２項により、公

募によらない教員採用の手続きに入りたい。

              以上